УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

27 января 2022 г.

г. Срегенск

Об организации и проведении муниципального этапа краевой научно
практической конференции «Шаг в науку» (группа «Юниор») 2022 г. в

общеобразовательных учреждениях муниципального района «Сретенский
район»

В соответствии с письмом Министерства образования и науки
Забайкальского края № 551 от 24.01.2022 г., Положением о краевой научно
практической конференции «Шаг в науку» (группа «Юниор») 2022 г.,
утвержденным директором ГОУ «Забайкальская краевая гимназия-интернат»
и согласованным с и.о. министра образования и науки Забайкальского края от
20.01.22 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений МР «Сретенский район»
назначить ответственного за проведение школьного этапа краевой научно
практической конференции «Шаг в науку» (группа «Юниор») 2022 г.
2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе краевой научно
практической конференции «Шаг в науку» (группа «Юниор») 2022 г.
3. Организовать проведение муниципального этапа краевой научно
практической конференции «Шаг в науку» (группа «Юниор») 2022 г.
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа:
- Шамшудинову B.C., руководителя РМО учителей ИЗО, технологии, музыки,
учителя технологии, музыки МОУ «Матаканская ООШ»;
- Пинюгину З.И., руководителя РМО учителей истории, учителя истории и
обществознания МОУ «Дунаевская СОШ № 57»;
- Корнилову Г.В., руководителя РМО учителей биологии, учитель биологии
МОУ «Верхнекуэнгинская ООШ»;
- Кархову О.Н., заведующего РМК Управления образованием;
- Верхотурову Н.А., методиста по общему образованию РМК Управления

образованием.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Кархову О.Н.,
заведующего РМК Управления образованием администрации МР «Сретенский
район».

Заместитель Главы муниципального района
«Сретенский район» по вопросам образован к|я-
Начальник Управления образованием И.А. Магон

Приложение к приказу
РМК Управления образованием

от 27.01.2022 г. № 40

П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальном этапе краевой научно-практической конференции

«Шаг в науку» (группа «Юниор») 2022 г.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения муниципального этапа краевой научно-практической
конференции «Шаг в науку» (далее конференция), ее финансовое и
методическое обеспечение; критерии определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами конференции является выявление
и развитие у обучающих творческих способностей и интереса к научно
исследовательской деятельности, создание необходимых условий для
поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний и обмен опыта по
организации научно-исследовательской работы образовательными
организациями.

1.3. В конференции принимают участие на добровольной основе
обучающиеся 5-8 классов (до 14 лет) общеобразовательных организаций МР
«Сретенский район».

1.4. К участию в конференции допускаются обучающиеся, занявшие
первое место в школьном этапе и допущенные к защите в соответствии с
требованиями и критериями (Приложение 1,2).

1.5. Этапы конференции:
1. Школьный этап -  организуется и проводится внутри

общеобразовательных организаций;
2. Муниципальный этап -  организуется и проводится Управлением

образованием администрации МР «Сретенский район»;
3. Краевой (заочный) этап -  организуется Министерством

образования и науки Забайкальского края совместно с Забайкальским
государственным университетом (далее -  ЗабГУ) и ГОУ «Забайкальская
краевая гимназия-интернат».

4. Краевой (очный) этап -  организуется Министерством
образования и науки Забайкальского края совместно с ЗабГУ и ГОУ
«Забайкальская краевая гимназия-интернат».

2. Порядок организации и проведения

2.1. В срок до 14 февраля 2022 года в Районный методический кабинет
предоставляются заявки в электронном виде по форме (Приложение 3) и
работы победителей школьного этапа конференции. Все столбцы заявки
обязательны для заполнения.

2.2. В Районный методический кабинет направляются не более 1-й
работы от общеобразовательной организации по выбранному
направлению из следующих:

• Культурология, психология, педагогика
• Экономика
• Социология, философия
• Литературоведение, искусствоведение
• Языкознание
• История

2.3. Работы предоставляются в печатном и электронном вариантах.
Печатный вариант работы предоставляется непосредственно в Районный
методический кабинет Управления образованием, заявка и электронный
вариант работы предоставляется на электронную почту rmc. srtruo @mail. ru с
пометкой в теме письма «Верхотуровой Н.А.». Все работы проверяются на
плагиат.

2.4. Материалы, направленные на конференцию, не возвращаются.
Экспертные карты, протоколы жюри не выдаются. Решение жюри не
обсуждается.

3. Подведение итогов и награждение победителей

По итогам проведения конференции определяются победители и
призёры в каждом направлении.

Список победителей и призеров муниципального этапа конференции
утверждается приказом Управления образованием.

Победители и призёры конференции награждаются дипломами
Управления образованием, остальные участники получают сертификаты
участия. Педагоги, подготовившие победителей и призёров, получают
благодарственные письма.

Работы призёров муниципального этапа по каждому из направлений
конференции направляются для участия в региональном этапе.

mailto:rmc.srtruo@mail.ru

Приложение 1

Требования к содержанию и оформлению работ

К рассмотрению на муниципальном этапе Конференции принимаются научные,
исследовательские, прикладные и творческие работы. Реферативные работы не
принимаются. Автор может предоставить только одну работу. У работы не должно
быть более двух авторов.

В работе необходимо обозначить теоретические и практические достижения
автора, область использования результатов. В случае если результаты исследования
нашли практическое применение, имеют подтверждающие материалы.

Работа предоставляется в пластиковых скоросшивателях с файлами в бумажном
варианте, а также в электронном варианте. Текст печатается на одной стороне листа
формата А4 (размер шрифта 12 кегль) через 1,5 интервала. Работы проверяются на
плагиат.

Состав и структура работы
В состав работы входят титульный лист, краткая аннотация, аннотация и научная

статья (описание работы), прилагается план исследования и отзывы, рекомендации
научных руководителей, рекомендательные письма, справки о внедрении или
использовании результатов работы, а также другие сведения, характеризующие работу.

Титульный лист содержит следующие сведения: название конференции, название
работы, населенного пункта и школы; сведения об авторах (фамилия, имя, отчество,
учебное заведение, класс), научных руководителях и научных консультантах (фамилия,
имя, отчество, ученая степень и звание, должность и место работы).

Аннотация, объемом не более 10 строк (60 знаков в строке с учетом пробелов),
представляет собой краткое описание работы на простом, понятном широкой публике
языке с указанием элементов новизны проведенных исследований и полученных
результатов. Краткая аннотация печатается на отдельной странице в порядке:
стандартный заголовок, затем посередине слова «Краткая аннотация», далее текст краткой
аннотации.

Введение должно содержать важные сведения о работе и включать следующую
информацию: цель и задачи работы; предмет и объект исследования, гипотезу, методы и
приемы; полученные данные; выводы.

Научная статья в сопровождении иллюстраций (чертежи, графики, таблицы,
фотографии) представляет собой описание исследовательской (творческой) работы. Все
сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Объем текста статьи, включая
формулы и список литературы, не должен превышать 10 стандартных страниц. Для
иллюстраций может быть отведено дополнительно не более 10 стандартных страниц.
Иллюстрации выполняются на отдельных страницах, которые размещаются после ссылок
в основном тексте. Не допускается увеличение формата страниц, склейка страниц
иллюстраций буклетом и т.п.

Нумерация страниц производится в правом верхнем углу. Основной текст
нумеруется арабскими цифрами, страницы иллюстраций -  римскими цифрами.

На первой странице статьи сначала печатается стандартный заголовок, далее
следует текст статьи, список литературы в порядке упоминания в тексте.

Если при выполнении работы были созданы компьютерные программы, то к работе
прилагается диск с программой.

План исследований должен содержать разделы: проблема исследования, гипотеза,
описание метода, библиографии (минимум 3 работы, относящиеся к предмету
исследования). План исследований объемом не более 4страниц

Критерии, использующиеся при рецензировании и оценке работ

Приложение 2

1. Оценка достижений автора (max - 30)

1 Использование знаний вне школьной программы, формулировка темы с
учетом возраста учащегося-исследователя

10

2 Наличие существенной новизны в работе 10
3 Достоверность результатов работы (наличие доказательной базы) 10

30

2. Эрудированность автора (max - 40)

1 Представлено современное состояние проблемы 10
2 В работе есть ссылки на актуальные работы ученых и исследователей,

изучающих данную проблему и краткий анализ ихработ (не менее 3-х)
10

3 Наличие и обоснованность собственных авторских позиций 10
4 Логичность и убедительность рассуждений 10

40

3. Композиция работы и ее особенности (max - 30)

1 Содержание работы структурировано (введение, цель и задачи, методы
исследования, выводы, заключение, список цитируемой литературы,
указывать ссылки в тексте на приложения работы)

10

2 Формулировка темы должна быть корректной и соответствовать
установленным правилам и нормам общества(см..политическая
корректность)

10

3 Грамотность изложения, проверка текста работы на наличие опечаток. 10
30

Итого: 100

Приложение 3
ЗАЯВКА

ФИО
участника

Школа,
класс

Название
работы

Направление
в соответствие с

Положением

ФИО научного
руководителя и

должность

Адрес,
телефон,

e-mail

		2022-01-28T14:42:50+0900
	Подписано цифровой подписью
	Магон Иван Андреевич